
                         JUDEŢUL OLT 
                  COMUNA VĂDASTRA 
                    CONSILIUL LOCAL 
 
                       H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  contului de executie al comunei Vădastra pe anul 2022 

  Consiliul Local la comunei Vădastra, întrunit în şedinţă ordinara, 

                   Având în vedere: 
          -prevederile art. 28 alin.(9) din Legea 82/1991 – Legea contabilitatii, republicata, cu 
modificările și completările ulterioare 
            - Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 596/2023 privind transmiterea situatiilor 
financiare anuale centralizate intocmite de institutiile publice la 31 decembrie 2022 si pentru 
modificarea si completarea unor ordine ale ministrului finantelor publice in domeniul 
contabilitatii institutiilor publice; 
           - prevederile art.129 alin (2) lit b) si art. 129 alin (4) lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
           - prevederile art.57 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
           - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 
16/2022; 
 - referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra 1421/08.05.2023; 
 - raportul compartimentului contabilitate nr. 1455/10.05.2023; 
 - avizele comisiilor de specialitate; 
             În temeiul art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificarile si completarile ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
             Art.1. Se aprobă contul de execuţie al bugetului local  al comunei  Vădastra, pe anul 
2022-venituri. 

Art.2. Se aprobă contul de execuţie al bugetului local  al  comunei Vădastra, pe anul 
2022-cheltuieli. 
 Art.3. Se aprobă  situațiile financiare  la data de 31.12.2022. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată in conditiile Legii 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică, prin afişare, se va comunica 
primarului şi compartimentului contabilitate, pentru ducere la îndeplinire şi se va transmite 
Instituţiei Prefectului- judeţul Olt, pentru verificarea legalităţii. 

  PREȘEDINTE DE SEDINTA ,                                                                                                                    CONTRASEMNEAZA,                                                                                         
     CONSILIER,                                                                                                                                   SECRETAR GENERAL  UAT                                           
MUTU MARIANA                                                                                                                          STRĂINU ALINA VALERICA 

 
 
 
 

 

Nr.28 din 31.05.2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 8 
- Voturi împotrivă: 0 
- Abțineri: 0 

                       



 
 
 
 
 
 
 


